²⁷ Traduciamo l'espressione "non quid sed quale" letteralmente: "non un che cos'è ma un com'è" esplicitando che l'Autore si sta riferendo alla distinzione aristotelica dei diversi sensi in cui l'essere si predica: le categorie di sostanza e accidenti. Si afferma quindi che, se l'anima – ossia ciò per cui l'uomo è uomo – si trovasse nell'uomo in modo accidentale e non

igitur, corrupto corpore, anima desinat esse forma, videtur quod, post corporis corruptionem, anima esse non possit. Ergo et cetera.

arg. 3 Preterea. Primus defectus creature est esse de nihilo, et ex hoc alii consequuntur, ut mutabilitas, corruptibilitas, et huiusmodi. Sed anima est de nihilo cum sit creatura quedam. Ergo et cetera.

arg. 4 Preterea. Anima secundum suam naturam non est superior Angelo. Angelus autem secundum Augustinum est gratia, non natura, immortalitatem susci-

cosa è essenziale, quella cosa non può essere. Se allora, corrotto il corpo, l'anima smette di essere forma, sembra che dopo la corruzione del corpo, l'anima non possa più essere.²⁸ Quindi, ecc.

3. Il primo difetto delle creature è di essere dal nulla, e da questo ne derivano altri come la mutabilità, la corrottibilità e simili. Ma l'anima è dal nulla in quanto è una creatura.²⁹ Quindi, ecc.

4. L'anima, secondo la sua natura non è superiore all'angelo. Ma per S. Agostino, l'angelo riceve l'immortalità per grazia e non per natura.³⁰ Quindi, nemme-

come la sua forma sostanziale, il termine "uomo" non risponderebbe alla domanda "che cos'è?" ma a "com'è?"; vale a dire, indicherebbe solo una qualità inerente a un soggetto che non è essenzialmente uomo, ossia l'uomo non sarebbe una specie di sostanza.

²⁸ Segnaliamo i testi paralleli di *Quaestiones quodlibetales* (d'ora in poi *Quodl.*) 10, q. 3 a. 2 ob. 4 «L'anima è la forma del corpo (ARISTOTELE, *De anima*, 2, 142 a 20); o dunque per la sua essenza, o per qualche accidente; se per un accidente, segue che la composizione dell'anima e del corpo è accidentale, come dell'uomo rispetto all'indumento; se per essenza, poiché la forma in quanto è forma non può essere senza materia, sembra che l'anima non possa rimanere dopo la morte», e delle *QD de anima*, q. 14 ob. 10, che sono praticamente identici nella formulazione dell'obiezione.

²⁹ L'obiezione dell'essere dal nulla come ostacolo per poter affermare l'immortalità dell'anima si ritrova in molti testi dell'Aquinate sull'immortalità dell'anima. Si veda per esempio *Sent.*, II, dist 19, q. 1 a. 1, ob. 7; *QD de anima*, q. 14 ob. 19, *Summa theologiae* (d'ora in poi *S.Th.*), I q. 75 a. 6, ob. 2.

³⁰ Nella *S.Th.*, I, q. 50 a. 5 ob. 1 e ad 1 che riguarda l'incorruttibilità degli angeli, Tommaso riporta la stessa osservazione che si trova qui ma come formulata dal Damasceno e non da Agostino, e risponde poi all'obiezione con un argomento di Agostino. Riportiamo di seguito il testo sia della obiezione che della risposta. «Sembra che gli angeli non siano incorruttibili. Dice il Damasceno (*De Fide orthodoxa*, 2, 3) che l'angelo è una sostanza intellettuale per grazia e non per natura». «Il Damasceno parla dell'immortalità perfetta, che include l'immutabilità nel senso più assoluto: infatti, al dire di S. Agostino "ogni mutamento è una specie di morte". Ora gli angeli, come vedremo in seguito [q. 62, aa. 2, 8], possono raggiungere tale immutabilità solo per mezzo della grazia». Il testo di Agostino citato nella risposta sembra essere *Polemica contro Massimino*, L. 2 c. 12 in cui si legge: «Ma Dio solo è detto avere l'immortalità, poiché è il solo immutabile. Infatti, in ogni natura mutevole lo stesso mutamento è una sorta di morte, poiché fa sì che in essa non ci sia più qualcosa che prima c'era». Anche nella *quaestio* 14 ob. 3 delle *QD de anima* l'osservazione viene attribuita al Damasceno il quale nel *De fide orthodoxa*, 2, 3 scrive: «l'angelo è quindi un'essenza spirituale, in perpetuo movimento, libera incorporea, ministro di Dio, e per grazia di Dio, di natura immortale; [...] Non è immortale per natura, ma per grazia, poiché tutto ciò che ha avuto un inizio ha anche, secondo natura, termine. Solo Dio è sempre, anzi, è superiore al 'sempre': non è soggetto al tempo, infatti, ma lo trascende poiché è lui che ha creato il tempo». Poiché in

piens. Ergo nec anima per suam naturam est immortalis.

arg. 5 Preterea. Ubi cumque est aliqua compositio, ibi est possibilitas ad dissolutionem. In anima est aliqua compositio, saltem ex quo est et quod est. Ergo est dissolubilis et non incorruptibilis.

arg. 6 Si dicitur quod illa sola compositorum dissolubilia sunt que ex contrariis componuntur, contra est quod dicit Plato in *Timeo* quod corpora celestia natura sua sunt dissolubilia, voluntate autem Dei indissolubilia; et tamen corpora celestia non sunt ex contrariis composita. Non igitur sola illa dissolubilia sunt que ex contrariis componuntur.

arg. 7 Preterea. Quod convenit alicui secundum se, per prius et magis dicitur de

no l'anima è immortale per la sua natura.

5. Dovunque ci sia qualche composizione, lì ci sarà possibilità di disgregazione. Nell'anima c'è qualche composizione, almeno tra ciò che la cosa è e ciò per cui essa è.³¹ E pertanto è disgregabile e non incorruttibile.